REQUERIMENTO 01/2012

				   Requeiro, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, seja enviado expediente ao
Senhor Joaquim Cândido Teodoro, Gerente Executivo do Instituto Nacional de Seguridade
Social - INSS, visando empenho para a implantação de uma Agência do INSS em
Nioaque-MS.

				JUSTIFICATIVA:

				Vários municípios já foram contemplados com a implantação de uma Agência do respectivo
Instituto, oferecendo a população outros importantes serviços não disponibilizados pela
unidade do PREVcidade já existente na cidade, com isso o município oferecerá mais agilidade
no atendimento à população e melhor comodidade aos servidores do INSS, visto que não será
mais necessário, para qualquer segurado daquela instituição, se deslocar até a cidade vizinha,
para marcação de uma simples consulta ou outro atendimento qualquer. Buscamos de forma
incansável este benefício, dado que nosso município possui 04 aldeias, 10 assentamentos,
frigorífico, uma vasta população rural, a qual prevalece sobre a urbana, e, ainda, contamos a
cada dois meses com a assistência de funcionários da Agência de Aquidauana, município
vizinho junto ao PREVcidade, mesmo com o atendimento disponibilizado pelo PREVcidade há
insuficiência no sentido que  o cidadão venha ter todo respaldo necessário no processo de
benefícios, aproximadamente há habilitação de 60 benefícios por semana, já sendo números
bastante volumosos, comportando nosso município a implantação sim de uma Agência, para
que com isso nossa população venha receber este atendimento de suma importância. Ante as
razões, esperamos medidas que venha contemplar o pleito.

				Sala das Sessões em 12 de abril de 2012

				VEREADORA EUDES PACHE CORRÊA - PSDB